

四半期報告書

(第156期) (自 平成29年 4月 1日
至 平成29年 6月30日)

美濃窯業株式会社

E01180

目 次

	頁
第一部 企 業 情 報	1
第1 企 業 の 概 況	1
1. 主要な経営指標等の推移.....	1
2. 事業の内容.....	1
第2 事業の状況	2
1. 事業等のリスク.....	2
2. 経営上の重要な契約等.....	2
3. 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析.....	2
第3 提出会社の状況	4
1. 株式等の状況.....	4
(1) 株式の総数等.....	4
(2) 新株予約権等の状況.....	4
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等.....	4
(4) ライツプランの内容.....	4
(5) 発行済株式総数、資本金等の推移.....	4
(6) 大株主の状況.....	4
(7) 議決権の状況.....	5
2. 役員等の状況.....	5
第4 経理の状況	6
1. 四半期連結財務諸表.....	7
2. その他.....	15
第二部 提出会社の保証会社等の情報	16

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成29年8月10日
【四半期会計期間】	第156期第1四半期（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）
【会社名】	美濃窯業株式会社
【英訳名】	MINO CERAMIC CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 太田 滋俊
【本店の所在の場所】	岐阜県瑞浪市寺河戸町719番地
【電話番号】	(0572)68-2106
【事務連絡者氏名】	取締役 執行役員 管理部門担当、総務・人事部長 兼 経営企画担当 長谷川 郁夫
【最寄りの連絡場所】	名古屋市中村区名駅南一丁目17番28号
【電話番号】	(052)551-9221
【事務連絡者氏名】	経理部長 平松 茂
【縦覧に供する場所】	株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号） 美濃窯業株式会社東京支社 （東京都千代田区神田錦町三丁目16番地）

（注）上記の東京支社は、金融商品取引法に規定する縦覧場所ではありませんが、投資者の便宜を考慮して、縦覧に供する場所としております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第155期 第1四半期 連結累計期間	第156期 第1四半期 連結累計期間	第155期
会計期間	自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日	自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日	自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日
売上高 (千円)	2,207,458	2,294,265	10,285,368
経常利益 (千円)	158,385	117,017	772,103
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (千円)	103,802	56,493	524,398
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	17,270	96,727	666,908
純資産額 (千円)	7,261,739	7,938,685	7,882,236
総資産額 (千円)	13,416,322	14,006,668	14,247,235
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	10.68	5.82	53.98
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	49.1	51.5	50.3

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 1株当たり四半期(当期)純利益金額の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、資産管理サービス信託銀行(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。
- 4 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善が続く中で、政府の経済政策と日銀の金融緩和政策を背景に、企業収益が改善するなど、緩やかな回復基調が続いています。一方で、米国新政権の政策面での不安や英国のEU離脱交渉の動向、中東情勢の先行き懸念などから、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いています。

こうした状況のもと、当社の主要顧客であるセメント業界においては、公共工事・建築着工が全国的に好調に推移している中で、耐火物事業については、生産性向上およびコスト削減に取り組んだものの、原料費高騰の影響もあり、売上高、利益面ともに前年同四半期を下回る結果となりました。

プラント事業については、海外経済の回復に伴う企業収益の改善により、設備投資環境に回復の兆しが見られるものの、不採算工事の売上集中と保証工事の影響もあり売上高・利益面ともに前年同四半期を下回る結果となりました。

建材及び舗装用材事業については、一部の工事が前年度からこの第1四半期にずれ込んだ影響で、売上高・利益面共に前年同四半期を大幅に上回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高2,294百万円（前年同四半期比3.9%増）、営業利益93百万円（前年同四半期比30.7%減）、経常利益117百万円（前年同四半期比26.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益56百万円（前年同四半期比45.6%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

（耐火物）

耐火物事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は958百万円（前年同四半期比9.0%減）、セグメント利益は25百万円（前年同四半期比77.4%減）となりました。

（プラント）

プラント事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は754百万円（前年同四半期比2.5%減）、セグメント利益は1百万円（前年同四半期比97.3%減）となりました。

（建材及び舗装用材）

建材及び舗装用材事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は505百万円（前年同四半期比60.4%増）、セグメント利益は40百万円（前年同四半期は15百万円のセグメント損失）となりました。

（不動産賃貸）

不動産事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は63百万円（前年同四半期比12.5%増）、セグメント利益は35百万円（前年同四半期比10.8%増）となりました。

（その他）

主に、外注品等を販売する事業であり、当第1四半期連結累計期間の売上高は12百万円（前年同四半期比44.2%増）、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比65.8%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産の状況)

流動資産は、たな卸資産、現金及び預金が増加したものの、受取手形及び売掛金が減少したことなどにより、全体としては8,731百万円（前連結会計年度末比428百万円減）となりました。固定資産は、有形固定資産が増加したことなどにより、全体としては5,274百万円（前連結会計年度末比187百万円増）となりました。その結果、資産合計では、14,006百万円（前連結会計年度末比240百万円減）となりました。

(負債の状況)

流動負債は、短期借入金などが増加したものの、未払法人税等、賞与引当金が減少したことなどにより、全体としては4,193百万円（前連結会計年度末比305百万円減）となりました。固定負債は役員退職慰労引当金が増加したことなどにより、全体としては1,874百万円（前連結会計年度末比8百万円増）となりました。その結果、負債合計では、6,067百万円（前連結会計年度末比297百万円減）となりました。

(純資産の状況)

純資産はその他有価証券評価差額金、利益剰余金が増加したことなどにより、7,938百万円（前連結会計年度末比56百万円増）となり、自己資本比率は51.5%（前連結会計年度末比1.2ポイント増）となりました。

(3) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間の研究開発費の総額は52百万円であります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数 (株)
普通株式	31,960,000
計	31,960,000

②【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数 (株) (平成29年6月30日)	提出日現在発行数 (株) (平成29年8月10日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	12,909,828	同左	名古屋証券取引所 市場第二部	単元株式数は1,000 株であります。
計	12,909,828	同左	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高 (千円)
平成29年6月30日	—	12,909,828	—	877,000	—	774,663

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成29年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

①【発行済株式】

平成29年6月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	（自己保有株式） 普通株式 2,597,000	—	—
	（相互保有株式） 普通株式 740,000	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 9,493,000	9,493	—
単元未満株式	普通株式 79,828	—	—
発行済株式総数	12,909,828	—	—
総株主の議決権	—	9,493	—

- (注) 1 「完全議決権株式（その他）」の普通株式には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託（J-E S O P）」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託E口）が所有している当社株式259,000株が含まれております。なお、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託E口）が所有している当社株式は、四半期連結財務諸表において自己株式として表示しております。
- 2 「完全議決権株式（その他）」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の失念株式が1,000株（議決権1個）含まれております。

②【自己株式等】

平成29年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数（株）	他人名義所有 株式数（株）	所有株式数の 合計（株）	発行済株式総 数に対する所 有株式数の割 合（%）
（自己保有株式） 美濃窯業(株)	岐阜県瑞浪市寺河戸町 719番地	2,597,000	—	2,597,000	20.12
（相互保有株式） ミノセラミックス商事株式 会社 日本セラミックエンジニア リング株式会社	岐阜県瑞浪市寺河戸町 868番地	514,000	—	514,000	3.98
	東京都千代田区神田錦町 三丁目16番地	226,000	—	226,000	1.75
計	—	3,337,000	—	3,337,000	25.85

- (注) 上記のほか、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託（J-E S O P）」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社（信託E口）が所有している当社株式259,000株を、四半期連結財務諸表において自己株式として表示しております。

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,425,918	2,754,027
受取手形及び売掛金	4,178,248	3,298,409
有価証券	294,042	196,565
たな卸資産	1,921,582	2,256,486
その他	340,912	226,962
貸倒引当金	△757	△636
流動資産合計	9,159,946	8,731,815
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,042,300	2,041,396
その他(純額)	※2 1,421,397	※2 1,586,167
有形固定資産合計	3,463,698	3,627,563
無形固定資産		
70,294		73,616
投資その他の資産		
投資有価証券	1,363,445	1,397,595
その他	206,000	183,813
貸倒引当金	△16,149	△7,736
投資その他の資産合計	1,553,296	1,573,672
固定資産合計	5,087,289	5,274,853
資産合計	14,247,235	14,006,668
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,093,476	1,110,878
電子記録債務	1,243,696	1,230,062
短期借入金	930,000	1,020,000
1年内償還予定の社債	70,000	70,000
未払法人税等	229,869	13,404
賞与引当金	275,500	131,375
役員賞与引当金	750	415
製品保証引当金	26,624	91,509
工事損失引当金	12,375	7,013
その他	616,409	518,371
流動負債合計	4,498,702	4,193,028
固定負債		
社債	820,000	820,000
株式給付引当金	4,143	4,858
役員退職慰労引当金	211,558	215,713
退職給付に係る負債	557,354	540,079
資産除去債務	48,088	48,173
その他	225,153	246,129
固定負債合計	1,866,297	1,874,954
負債合計	6,364,999	6,067,983

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	877,000	877,000
資本剰余金	306,791	306,791
利益剰余金	6,266,229	6,284,437
自己株式	△592,040	△592,698
株主資本合計	6,857,980	6,875,530
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	307,872	332,357
繰延ヘッジ損益	509	—
その他の包括利益累計額合計	308,382	332,357
非支配株主持分	715,873	730,796
純資産合計	7,882,236	7,938,685
負債純資産合計	14,247,235	14,006,668

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	2,207,458	2,294,265
売上原価	1,681,911	1,712,840
売上総利益	525,546	581,425
販売費及び一般管理費	390,790	488,096
営業利益	134,755	93,328
営業外収益		
受取利息	34	1,331
受取配当金	22,537	22,890
その他	7,256	2,384
営業外収益合計	29,828	26,606
営業外費用		
支払利息	2,567	2,372
為替差損	1,590	—
リース解約損	1,312	—
その他	727	546
営業外費用合計	6,198	2,918
経常利益	158,385	117,017
特別利益		
固定資産売却益	—	11,195
特別利益合計	—	11,195
特別損失		
投資有価証券売却損	—	1,521
災害による損失	10,440	—
特別損失合計	10,440	1,521
税金等調整前四半期純利益	147,945	126,692
法人税、住民税及び事業税	19,954	8,075
法人税等調整額	20,816	48,325
法人税等合計	40,770	56,401
四半期純利益	107,174	70,290
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,372	13,796
親会社株主に帰属する四半期純利益	103,802	56,493

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	107,174	70,290
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89,606	26,946
繰延ヘッジ損益	△298	△509
その他の包括利益合計	△89,904	26,437
四半期包括利益	17,270	96,727
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,970	80,468
非支配株主に係る四半期包括利益	299	16,258

【注記事項】

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、当社の株価や業績と従業員の処遇の連動性をより高め、業績向上への意欲を高めるため、従業員（当社子会社の従業員を含む。以下同じ。）に対して自社の株式を給付するインセンティブプラン「株式給付信託（J-E S O P）」制度（以下、「本制度」という。）を導入しております。

(1)取引の概要

本制度は、予め当社が定めた株式給付規程に基づき、一定の要件を満たした従業員に対して当社株式を給付する仕組みであります。従業員に対して給付する株式については、予め設定した信託（以下、「本信託」という。）により将来分も含めて取得し、信託財産として分別管理しております。

(2)会計処理

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成27年3月26日）を適用し、本制度に関する会計処理といたしましては、本信託の資産及び負債を当社の資産及び負債として貸借対照表上に計上する総額法を採用し、本信託が所有する当社株式を連結貸借対照表の純資産の部において、自己株式として表示しております。

(3)信託が保有する自社の株式

当第1四半期連結会計期間末日（平成29年6月30日）現在において、本信託が所有する当社株式の帳簿価額は73,556千円、株式数は259,000株であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
受取手形裏書譲渡高	2,489千円	一千円

※2 圧縮記帳額

国庫補助金等により有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額及びその内訳は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
圧縮記帳額 その他（工具、器具及び備品）	55,032千円	55,032千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産にかかる償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
減価償却費	41,597千円	45,579千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会	普通株式	30,941	3.00	平成28年3月31日	平成28年6月30日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金777千円が含まれております。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年6月29日 定時株主総会	普通株式	41,248	4.00	平成29年3月31日	平成29年6月30日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金1,036千円が含まれております。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	プラント	建材及び 舗装用材	不動産 賃貸	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	1,053,424	774,283	314,861	56,079	2,198,649	8,809	2,207,458	—	2,207,458
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	344,856	—	311	3,590	348,758	—	348,758	△348,758	—
計	1,398,280	774,283	315,172	59,669	2,547,407	8,809	2,556,216	△348,758	2,207,458
セグメント利益 又はセグメント 損失(△)	114,246	54,643	△15,393	32,411	185,908	2,048	187,957	△53,201	134,755

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、外注事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△53,201千円には、たな卸資産の調整額△53,201千円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	プラント	建材及び 舗装用材	不動産 賃貸	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	958,748	754,612	505,116	63,082	2,281,560	12,705	2,294,265	—	2,294,265
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	243,018	—	62	3,772	246,853	—	246,853	△246,853	—
計	1,201,767	754,612	505,179	66,855	2,528,413	12,705	2,541,119	△246,853	2,294,265
セグメント利益	25,767	1,445	40,145	35,904	103,262	701	103,964	△10,635	93,328

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、外注事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△10,635千円には、たな卸資産の調整額△10,635千円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	10円68銭	5円82銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	103,802	56,493
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	103,802	56,493
普通株式の期中平均株式数(千株)	9,715	9,712

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、従業員インセンティブ・プラン「株式給付信託(J-E S O P)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております(前第1四半期連結累計期間259,000株、当第1四半期連結累計期間259,000株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

美濃窯業株式会社
取締役会御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岩下 稲子 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 杉浦 野衣 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている美濃窯業株式会社の平成29年4月1日から平成30年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成29年4月1日から平成29年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、美濃窯業株式会社及び連結子会社の平成29年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成29年8月10日
【会社名】	美濃窯業株式会社
【英訳名】	MINO CERAMIC CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 太田 滋俊
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	岐阜県瑞浪市寺河戸町719番地
【縦覧に供する場所】	株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号) 美濃窯業株式会社東京支社 (東京都千代田区神田錦町三丁目16番地)

(注) 上記の東京支社は、金融商品取引法に規定する縦覧場所ではありませんが、投資者の便宜を考慮して、縦覧に供する場所としております

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長太田滋俊は、当社の第156期第1四半期（自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。